
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 948/2019
Responsabile Istruttoria

CARREL HENRIANNE

Determina n. 592 del 25/09/2019
Oggetto:  PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI  BROKERAGGIO PER IL PERIODO DAL 
30/06/2019 AL 30/06/2020 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
•il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  

l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del 

09/01/2019;
• la  deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del  26/02/2019 con la quale si  approvava il  bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili di 
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000;

VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Finanziario-Contabile  n.  150  del 
07/06/2018 :”Affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  alla  ditta  Delta  s.a.s.  di  De  Martino 
Emiliano  & C.  di  Saint-Vincent  per  il  periodo  dal  01/07/2017  al  30/06/2019”  ed  in  particolare  la  2^ 
premessa:  “(…) il  Comune  di  Valtournenche  necessita  del  supporto  di  un  broker  (…) che  fornisca  un 
adeguato servizio di  consulenza assicurativa consistente nel  (…) e un servizio di  assistenza assicurativa  
consistente nell’esecuzione del rapporto contrattuale con le società di assicurazione, particolarmente nella 
gestione dei sinistri e nel versamento dei pagamenti rateali delle polizze (…)”;

CONSIDERATO che nell’ambito dell’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento dei servizi 
assicurativi relativi ai beni ed all’attività istituzionale del Comune di Valtournenche per il periodo 
30/06/2019-31/12/2020 risulta fondamentale la figura del broker assicurativo quale figura di collegamento 
tra il Comune di Valtournenche e le varie Compagnie assicurative;

Determina n. 592 del 25/09/2019 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



VISTA la scadenza del contratto di brokeraggio prevista al 30/06/2019;

PRESO ATTO che la  Delta  s.a.s.  di  De  Martino  Emiliano & C.  di  Saint  Vincent  di  Aosta  ha  prestato 
positivamente il servizio di consulenza e assistenza assicurativa nel periodo che va dal 01/07/2017 fino alla 
data odierna in ordine alla specifica redazione dei capitolati tecnici di gara, nonché in ordine all’assistenza 
prestata nella gestione dei sinistri;

VISTA la nota del 06/08/2019 di Union Brokers s.r.l. di Reggio Emilia (la quale a far data dal 01/07/2019 è 
subentrata a Delta sas) la quale specifica che il Sig. De Martino Emiliano è stato nominato amministratore  
della  sede  secondaria  di  Union  Brokers  con  sede  in  P.zza  Zerbion,  5  in  Saint-Vincent  e  continuerà  a  
occuparsi  della  gestione  dei  contratti  in  essere  e  che  detto  subentro  comporterà  un  miglioramento  e 
ampliamento del servizio assicurativo svolto sino a oggi;

VALUTATA pertanto  positivamente  l’opportunità,  nel  rispetto  dei  principi  costituzionali  di  trasparenza, 
efficacia ed efficienza dell’attività amministrativa, di affidare alla Union Brokers s.r.l. di Reggio Emilia il 
servizio di brokeraggio per mesi 12 (30/06/2019-30/06/2020);

VERIFICATO a mezzo e sotto la responsabilità del sottoscritto responsabile del procedimento:

· che il servizio di cui si necessita non rientra né è comparabile e/o compatibile con quelli oggetto di 
convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.ii.; 

· che nel MEPA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione non è attivo alcun bando idoneo;

· che nel ME.VA. – Mercato elettronico della Valle d’Aosta non è attivo alcun bando idoneo;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né altri riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA

1. DI PROROGARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla Union Brokers s.r.l. di  
Reggio Emilia  (la  quale a  far  data  dal  01/07/2019 è  subentrata  a  Delta  sas,  il  servizio di  brokeraggio) 
consistente nelle attività di consulenza assicurativa (mappatura dei rischi e conseguente predisposizione di 
idoneo capitolato tecnico d’appalto per la scelta delle compagnie assicuratrici) e di assistenza assicurativa  
(esecuzione  del  rapporto  contrattuale  con  le  società  di  assicurazione)  per  il  periodo  dal  30/06/2019-
30/06/2020;

2.  DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  Segretario 
Comunale;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 592 del 25/09/2019 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


